
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 4 del 07/01/2026

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: SERVIZIO DI  TRASPORTO  SCOLASTICO PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI 
2023/2024, 2024/2025, 2025/2026. IMPEGNO DI SPESA PERIODO GENNAIO-
GIUGNO 2026. 
CIG: A00EB69512 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

 DATO ATTO CHE:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2026-
2028 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;

 con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

    
VISTA la determinazione n. 411 del 13/09/2023 della sottoscritta con la quale: 
• era  stata  recepita  la  determinazione  n.  722  del  2/08/2023  del  dirigente  del  Servizio  Unità 

Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti con la quale l’appalto in oggetto - Lotto 4 
(CIG 98069707A8)  - è stato aggiudicato all’operatore economico NOVOSUD SRL, con sede 
legale in Via Marea, 3 – 85042 Lagonegro (PZ) – C.F./P.I. 01375370762;

• era stato approvato il “Verbale di esecuzione anticipata del contratto” relativo alla gestione  
del servizio di trasporto scolastico per gli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 
(in atti ns. prot. n. 12588 del 12/09/2023), con il quale le parti avevano convenuto di dare  
corso all’esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza, in pendenza di sottoscrizione  
dello stesso, come previsto dall’art. 32 commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016, stabilendo l’inizio  
della gestione a partire da venerdì 15 settembre 2023;

RICHIAMATA la  comunicazione  del  Responsabile  della  Procedura  di  gara  della  Provincia  di 
Reggio Emilia  in atti ns. prot. n. 13600 del 28/09/2023 con la quale si comunica che:

Determinazione n. 4 del 07/01/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• la verifica dei requisiti prescritti di ordine generale e speciale ha dato esito positivo e non ha 
fatto emergere irregolarità;

• la determinazione dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 722 del 02/08/2023 è divenuta 
efficace;

VISTA la  determinazione  n.  477 del 17/10/2023 della  sottoscritta  con la  quale  si  era  preso atto 
dell’intervenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  del  servizio  di  trasporto  scolastico  per  tre  anni 
scolastici  2023/2024,  2024/2025,  2025/2026  con  eventuale  rinnovo  per  gli  anni  scolastici 
2026/2027,  2027/2028,  all’operatore  economico  NOVOSUD  SRL,  con  sede  legale  in  Via 
Marea, 3 – 85042 Lagonegro (PZ) – C.F./P.I. 01375370762, per un importo di  € 344.529,66, al 
netto di IVA 10%, ad un prezzo unitario al km per i servizi di trasporto pari ad € 3,70 netti;

DATO ATTO che il capitolato speciale d’appalto prevede che:
“Il corrispettivo che mensilmente il Comune verserà al Fornitore sarà calcolato tenendo conto:
1.  del prezzo al Km per il  servizio di cui al  paragrafo 1.1 moltiplicato per il  numero dei  Km  
percorsi mensilmente, secondo il Piano di Trasporto Annuale vigente e distintamente per ciascuna  
linea;
2. del prezzo al Km moltiplicato per i Km percorsi mensilmente per il trasporto presso strutture  
distaccate per fini scolastici di cui al paragrafo 1.3;
3. del prezzo al Km moltiplicato per i Km percorsi mensilmente per disponibilità veicoli per attività  
curriculari e uscite didattiche di cui al paragrafo 1.4”;

RILEVATO che  con  la  determinazione  a  contrattare  n.  147  del  19/04/2023 si  era  proceduto  a 
quantificare l’importo complessivo della gestione (comprensivo di iva) e a prenotare la relativa spesa 
per un importo complessivo di  € 388.740,00 (iva compresa), secondo il seguente dettaglio:

• € 51.832,00 relativa all'annualità 2023 alla  missione 04 programma 06 cap. 1001830345 
”Spese per appalto servizio di trasporto scolastico” del Peg 2023; 

• € 129.580,00 relativa all'annualità 2024 alla missione 04 programma 06 cap. 1001830345 
”Spese per appalto servizio di trasporto scolastico” del Peg 2024; 

• € 129.580,00 relativa all'annualità 2025 alla missione 04 programma 06 cap. 1001830345 
”Spese per appalto servizio di trasporto scolastico” del Peg 2025;

impegnandosi ad inserire nel bilancio di previsione relativo al trienno 2024/2026 l’ulteriore quota di 
€ 77.748,00 relativa all’annualità 2026;

DATO ATTO che con determina n. 411 del 13/09/2023 la spesa di cui al punto precedente era stata 
confermata  mediante  l'assunzione  di  subimpegni,  utilizzando  il  ribasso  d’asta  per  coprire  le 
eventuali integrazioni chilometriche al contratto;

VISTA la necessità di impegnare la spesa relativa al periodo gennaio-giugno 2026 per un importo di 
€ 75.796,53m, tenuto conto del ribasso d’asta, mediante imputazione alla missione 04 programma 
06 cap. 1001830345 ”Spese per appalto servizio di trasporto scolastico” del Peg 2026; 

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione del  Consiglio dell’ANAC n.598 del  30 dicembre 2024, in  vigore dal  1 
gennaio 2025, che fissa le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

Determinazione n. 4 del 07/01/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO ATTO che per lo svolgimento delle procedure di gara era dovuto il contributo ANAC, che 
risulta ricompreso nel quadro economico, impegnato con  determinazione n. 147 del 19/04/2023 e 
che è stato versato dalla SUA della Provincia di Reggio Emilia;

DATO ATTO CHE: 
• il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con 
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con riferimento all’area di rischio 1)Affidamento di lavori, servizi e forniture - Scelta del contraente  
e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della corruzione 
correlate a tale rischio; 
• il presente provvedimento è conforme al D.lgs. 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto per il Comune di Rubiera è la sottoscritta  
Responsabile del settore Istruzione e Politiche Giovanili;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
responsabile del procedimento che coincide con  il Responsabile del Settore; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
• il d.lgs. n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1 di prendere atto dell’aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico per tre anni scolastici 
2023/2024, 2024/2025, 2025/2026 con eventuale rinnovo per gli anni scolastici 2026/2027,  
2027/2028, all’operatore economico NOVOSUD SRL, con sede legale in Via Marea, 3 –  
85042 Lagonegro (PZ) – C.F./P.I. 01375370762, per un importo di  € 344.529,66, al netto di 
IVA 10%, ad un prezzo unitario al km per i servizi di trasporto pari ad € 3,70 netti;

2 di richiamare integralmente quanto esplicitato in premessa;

3 di  impegnare  la  spesa  di  €  75.796,53,  relativa  al  periodo  gennaio-giugno  2026,  mediante 
imputazione alla missione 04 programma 06 cap. 1001830345 ”Spese per appalto servizio  
di trasporto scolastico” del Peg 2026 Imp. 233/2026;

4 di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall'Autorità per la  
vigilanza sui contratti pubblici e che il relativo CIG è A00EB69512 (CIG derivato);

5 di  dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Determinazione n. 4 del 07/01/2026 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

6 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che le obbligazioni verranno 
regolata secondo scadenze mensili e scadranno entro il 31 agosto 2026; 

7 di  liquidare  la  spesa  al  ricevimento  della  fattura  mediante  provvedimento  sottoscritto  dal 
sottoscritto responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di 
pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

8 di  dare  atto  che  il  contributo  ANAC  era  stato  impegnato  con  determinazione  n.  147  del 
19/04/2023 sopra citata e che è stato versato dalla SUA della Provincia di Reggio Emilia;

9 di dare atto  che  il  Responsabile  Unico del  Progetto (RUP) per  il  Comune di  Rubiera  è  la 
sottoscritta Responsabile del settore Istruzione e Politiche Giovanili;

10 di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 
1990 n.241 è la Responsabile del Settore Istruzione e Politiche Giovanili Orietta Bonazzi;

11 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento;

12 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Rubiera, 07/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4 del 07/01/2026 pagina 4


